Nguyễn Trãi
luôn luôn có ý thức và không ngừng vận
dụng Nho học nói chung và lý luận giáo
dục Nho học nói riêng vào đời sống thực
tiễn xã hội nhằm đem lại hiệu quả cao nhất
trong công cuộc xây dựng và phát triển đất
nước (Chu Xán, sứ nhà Thanh sang Ðại
Việt vào năm Chính Hòa thứ 4 (1683) có
nhiều thơ hay về Việt Nam dâng lên triều
đình Trung Quốc, trong đó có lời tôn vinh
Nguyễn Trãi là người nổi tiếng về kinh tế
[9, tr.284]. Sử gia Phan Huy Chú cũng
khẳng định Nguyễn Trãi có sự nghiệp “kinh
bang tế thế” [1, tr.277]).